
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Ufficio IV – Ambito Territoriale di Chieti e di Pescara 

Il Dirigente 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle 

disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”;  

VISTO l’articolo 4, commi 6 bis e 6 ter, della legge 3 maggio 1999, n. 129, concernente il conferimento 

delle supplenze annuali e temporanee fino al termine delle attività didattiche;  

VISTO il regolamento n. 2016/679/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27aprile 2016, relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati;  

VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante “Legge-quadro per l’assistenza,l’integrazione sociale e i 

diritti delle persone handicappate”;  

VISTA la legge 12 marzo 1999, n. 68, recante “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”;  

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’Amministrazione digitale”;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19, “Regolamento recante 

disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a posti di 

insegnamento, a norma dell’articolo 64, comma 4, lettera a) del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 9 maggio 2017, n. 259, che 

“dispone la revisione e l’aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per l’accesso ai ruoli del 

personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado previste dal D.P.R. n. 19/2016, come 

indicato nell’allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale del decreto medesimo”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito di concerto con il Ministro dell’università e 

della ricerca 20 novembre 2023, relativo all’integrazione dei requisiti di accesso alle classi di concorso A-

26 Matematica e A-28 Matematica e scienze;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito di concerto con il Ministro dell’università e 

della ricerca 22 dicembre 2023, n. 255, di revisione e aggiornamento della tipologia delle classi di concorso 

per l’accesso ai ruoli del personale docente;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;  

VISTO il C.C.N.L. Comparto Scuola normativo 2006 – 2009 economico 2006-2007;  

VISTO il C.C.N.L. 2019 - 2021 del comparto Istruzione e Ricerca;  

VISTO il decreto legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante “Misure di straordinaria necessità ed urgenza in 

materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di abilitazione dei docenti”, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159 e, in particolare, l’articolo 1 quater, 

recante “Disposizioni urgenti in materia di supplenze”, che introduce modificazioni all’articolo 4 della 

legge 3 maggio 1999, n. 124, e all’articolo 1, comma 107, della legge 13 luglio 2015, n. 107, volte 

all’introduzione di graduatorie provinciali per l’assegnazione di contratti a tempo determinato su posto di 

supplenza annuale o sino al termine del servizio;  

VISTA l’Ordinanza del Ministro dell’Istruzione 16 maggio 2024, n. 88, con la quale sono stati disciplinati 

per il biennio relativo agli anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026, l’aggiornamento, il trasferimento e il 

nuovo inserimento nelle graduatorie provinciali per le supplenze e nelle graduatorie di istituto su posto 

comune e di sostegno nonché l’attribuzione degli incarichi a tempo determinato del personale docente 



nelle istituzioni scolastiche statali, su posto comune e di sostegno, e del personale educativo, tenuto altresì 

conto di quanto previsto all’articolo 4, commi 6 e 8, della legge 3 maggio 1999, n. 124;  

VISTO il D.M. n. 26 del 19 febbraio 2025 recante “Costituzione degli elenchi aggiuntivi alla graduatorie 

provinciali per le supplenze del personale docente ed educativo, in applicazione dell’art. 10 O.M. 88/2024, 

e disposizioni concernenti gli elenchi dei docenti della scuola primaria e dell’infanzia per l’attribuzione di 

contratti di supplenza presso i percorsi a Metodo Montessori, Pizzigoni, Agazzi”;  

VISTO il D.M. n. 32 del 26 febbraio 2025 recante “Misure finalizzate a garantire la continuità dei docenti 

a tempo determinato su posto di sostegno per l’a.s. 2025/2026, a norma dell’art. 8 comma 2, del decreto 

legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2024, n. 106”, che dà 

applicazione a quanto previsto dall’art. 14 comma 3 e 3bis, del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 66, 

recante “Norme per la promozione dell’inclusione scolastica degli studenti con disabilità, a norma 

dell’articolo 1, comma 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015 n. 107”;  

VISTA la nota MIM prot. n. 105914 del 7/5/2025 “decreto ministeriale n. 32 del 26 febbraio 2025. 

Continuità dei docenti a tempo determinato su posto di sostegno per l’anno scolastico 2025/2026”;  

VISTA la nota MIM prot. n. 123954 del 29/5/2025 “continuità didattica dei docenti a tempo determinato 

su posto di sostegno di cui al decreto ministeriale n. 32 del 26 febbraio 2025 – Indicazioni operative”; 

VISTA la C.M. della Direzione Generale per il personale scolastico prot. n. 157048 del 09.07.2025 – Anno 

Scolastico 2025/26 – Istruzioni operative in materia di supplenze al personale docente, educativo ed ATA; 

VISTA la nota MIM prot. n. 157951 del 10 luglio 2025 concernente “Apertura delle funzioni per la 

presentazione delle istanze di partecipazione alle procedure di attribuzione dei contratti a tempo 

determinato ai sensi dell’articolo 5, commi da 5 a 12, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, del decreto 

ministeriale n. 32 del 26 febbraio 2025 e dell’articolo 12 dell’ordinanza ministeriale 16 maggio 2024, n. 

88”;  

VISTO il proprio decreto prot. n. 17580 del 10 luglio 2025, relativo alla pubblicazione delle Graduatorie 

ad Esaurimento (G.a.E.) di ogni ordine e grado per le province  di Chieti e di Pescara per l’a.s. 2025/2026;  

VISTO il proprio decreto prot. n. 22014  del 27 agosto 2025, relativo alla pubblicazione delle Graduatorie 

Provinciali per le Supplenze (GPS) del personale docente di ogni ordine e grado e del personale educativo 

per le province  di Chieti e di Pescara per l’a.s. 2025/2026;  

VALUTATE le domande presentate dagli aspiranti per l’informatizzazione nomine supplenze;  

RICHIAMATO il dispositivo prot. n. 22253  del 29/8/2025 con il quale questo Ufficio ha disposto le 

conferme sui posti di sostegno per l’a.s. 2025/2026;  

RICHIAMATI altresì i dispositivi n. 22258 del 30/08/2025,  n. 23355 del 08/09/2025, n. 24332 del 

16.09.2025,  di pubblicazione degli esiti dei  turni di nomina per le supplenze, fino ad oggi effettuati; 

VISTE le disponibilità determinate anche per effetto di rinunce, concessioni di part time e nuove necessità 

per il sostegno didattico;  

VISTO l’art. 12, comma 6, dell’O.M. n. 88/2024, ove è previsto che “Contestualmente alla pubblicazione 

delle individuazioni e delle assegnazioni degli aspiranti alle singole istituzioni scolastiche attraverso la 

procedura informatizzata, gli uffici pubblicano il quadro delle disponibilità sulla base delle quali si è 

proceduto al conferimento dei relativi incarichi”;  

VISTO l’art. 12, comma 12, dell’O.M. n. 88/2024, in cui si precisa che: “L’aspirante cui è conferita una 

supplenza a orario non intero in caso di assenza di posti interi conserva titolo, in relazione alle utili 

posizioni occupate nelle diverse graduatorie di supplenza, a conseguire il completamento d’orario, 

esclusivamente nell’ambito della provincia di inserimento, fino al raggiungimento dell’orario obbligatorio 

di insegnamento previsto per il corrispondente personale di ruolo, tramite altre supplenze correlate ai posti 

di cui all’articolo 2 a orario non intero, assegnate dagli uffici scolastici territorialmente competenti anche 

al di fuori della procedura informatizzata, secondo l’ordine delle preferenze espresse nell’istanza 

dall’aspirante”.  

PRESO ATTO delle istanze di cancellazione dalla procedura informatizzata di conferimento degli 

incarichi a tempo determinato pervenute all’intestato Ufficio;  

RITENUTO di proporre agli aspiranti così individuati un contratto a tempo determinato per l’anno 

scolastico 2025/2026, sulle classi di concorso, sulle tipologie di posto e sulle sedi individuate dal sistema 

informativo del Ministero;  

VISTO l’art. 12, comma 5, O.M. 88/2024;  

DISPONE 

Art. 1 – La pubblicazione sul sito istituzionale dell’intestato Ufficio con valore di notifica ad ogni effetto 

di legge, dell’allegato bollettino relativo agli esiti della procedura per il conferimento delle supplenze 

annuali e temporanee sino al termine delle attività didattiche per l’a.s. 2025/2026, che forma parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento;  



Art. 2 – I soggetti indicati nell’allegato di cui al punto 1 sono individuati quali destinatari di una proposta 

di contratto a tempo determinato, per la classe di concorso o la tipologia di posto a fianco di ciascuno 

indicata e presso l’istituzione scolastica e per il tipo di contratto specificati nel medesimo allegato;  

Art. 3 – I docenti individuati come destinatari dell’incarico a tempo determinato dovranno prendere 

servizio nell’Istituzione scolastica di assegnazione il giorno mercoledì 24 settembre 2025. La mancata 

presa di servizio comporta la decadenza dal contratto, nonché l’applicazione delle sanzioni previste 

dall’art. 14 O.M. n. 88/2024. L’Istituzione Scolastica dovrà comunicare entro il 24/09/2025 alle ore 14.00 

via pec a questo Ufficio la eventuale rinuncia/mancata presa di servizio del personale individuato; 

Art. 4 - I soggetti interessati potranno rinunciare all’incarico conferito con il presente provvedimento 

utilizzando esclusivamente l’apposito link presente all’interno della mail di avvenuta individuazione, entro 

le ore 10.00  del 24 settembre 2025, tenendo conto dell’applicazione, anche in tali ipotesi, delle sanzioni 

previste dall’art. 14 O.M. n. 88/2024. Non saranno prese in considerazione rinunce pervenute mediante 

altro mezzo.  

Art. 5 – L’aspirante supplente, interessato alla stipula di un contratto di lavoro a tempo parziale e che in 

sede di turno di nomina ha ricevuto proposta di assunzione su posto intero, è tenuto a presentare immediata 

formale richiesta al Dirigente Scolastico della scuola di incarico. I dirigenti Scolastici, entro le ore 12.00 

del 25/09/2025, dovranno comunicare le richieste di part-time dei docenti nominati con il presente 

bollettino 

Art. 6 - I dirigenti scolastici di titolarità stipuleranno i relativi contratti di lavoro a tempo determinato. I 

contratti relativi alle cattedre a orario esterno sono stipulati dal dirigente scolastico della sede di lavoro di 

cui all’allegato elenco;  

Art. 7 - L’insussistenza dei requisiti per l’attribuzione del contratto summenzionato, in qualsiasi momento 

verificata, comporta la revoca dall’incarico, ferme restando le eventuali ulteriori responsabilità; 

Art.8 – Avverso il presente provvedimento sono esperibili i rimedi giurisdizionali e amministrativi 

prescritti dalla normativa vigente 

 

  Il Dirigente 

                                             Pierangelo Trippitelli 
                                 Firmato digitalmente  


		2025-09-22T12:22:08+0000
	TRIPPITELLI PIERANGELO


		2025-09-22T16:01:14+0200
	protocollo




